Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologia Moralis Universa, Complectens Omnia Morum
Præcepta, Et Principia Decisionis Omnium Conscientiæ
Casuum, Suis Quæque Momentis Stabilita**

Ad usum Parochorum, & Confessariorum

Continens Tractatus De Obligationibus Specialibus Certorum Statuum, De
Sacramentis In Genere, Et In Specie, Et De Censuris Et Irregularitatibus

Antoine, Paul-Gabriel

Ingolstadii, MDXXXIV.

VD18 90392167

Articulus I. De Contritione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41032

CAPUT PRIMUM.

De Materia Sacramenti Pœnitentie.

DUplex est, remota & proxima. Materia remota, & circa quam destruendam versatur, sunt omnia peccata post Baptismum admissa: Materia proxima, & ex qua componitur, sunt Actus pœnitentis, nempe Contritio, perfecta vel imperfecta, Confessio & Satisfactione; quæ partes materiales dicuntur ex Trid. sess. 14. can. 4. Si quis negaverit ad integrum & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, quasi materiam Sacramenti Pœnitentie, videlicet Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quæ tres Pœnitentie partes dicuntur, Anathema sit. Differt tamen satisfactione actualis ab aliis, quod sit tantum pars integralis: nam datur absolutio, & hoc Sacramentum conficitur & confert gratiam iustificantem ante satisfactionem impletam; at nulla res potest esse sine tota sua essentia: Contritio vero & Confessio sint partes essentiales. Satisfaciendi tamen propositum necessariò requiritur in Contritione.

ARTICULUS PRIMUS.

*De Contritione.*Q. I. **Q**uid est Contritio & quotuplex?Resp. I. **C**ontritio genericè sumpta est

X. 2

ani-

animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. Trid. sess. 14. c. 4. ut autem valeat ad remissionem mortalium sive intra, sive extra Sacramentum, necessariò debet esse interna, supernaturalis, universalis, efficax, & appretiativè summa.

Resp. II. Dividitur in perfectam & imperfectam. Contritio perfecta est ea quæ concipitur ex actu seu motivo charitatis perfectæ: unde est dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, propter Deum supra omnia dilectum propter se, hoc est propter infinitam amabilitatem suam, seu perfectiones absolute spectatas. Imperfecta, quæ Attritio dicitur, est ea quæ ex alio motivo supernaturali, quam charitatis concipitur, ut ex peccati turpitudine, velex gehennæ & pœnarum metu. *Trid. sup.* Quare differunt specie, cum habeant diversa motiva: differunt etiam ex parte effectus; nam perfecta Deo reconciliat extra Sacramentum cum ejus voto, non imperfecta: quoad cœtera convenient.

Q. 2. An Contritio perfecta semper justificat extra Sacramentum, per modum scilicet dispositionis ultimæ, licet non sine voto Sacramenti?

Resp. Aff. Prob. 1. Ex Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiam, &c. vita vivet. 2. Ex Trid. sess. 14. c. 4. Docet etsi Contritionem hanc aliquan-

quando charitate perfectam esse contingat, hominemque reconciliare priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur; ipsam nibilominus reconciliacionem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto quod in illa includitur, non esse adscribendam. 3. Quia S. Pius V. & Greg. XIII. damnarunt hanc Baii propos. Per Contritionem etiam cum charitate perfecta, & cum vero voto percipiendi Sacramentum, non remittitur crimen extra casum necessitatis aut martyris sine actuali susceptione Sacramenti.

Imò quilibet actus charitatis perfectæ, quem Conteritio perfecta includit, & qui dicitur contritio virtualis, absolute sufficit extra Sacramentum ad justificationem, sine dolore & proposito formalí, ut constat 1. Ex Script. Prov. 8. Ego diligentes me diligo. Joan. 14. Qui diligit me, diligitur a patre meo; & ego diligam eum, &c. 2. Ex Patribus id passim afferentibus. 3. Quia damnata sunt hæ Baii propositiones. 32. Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum. 70. Homo existens in peccato mortali, potest habere veram charitatem. 4. Quia perfecta Dei dilectio est perfecta conversio ad Deum. Tamen actus charitatis perfectæ non reconciliat hominem Deo sine voto Contritionis & Sacramenti, quod in illo virtualiter & implicitè includitur, nec sine obligatione eliciendi postea Contritionem formalem de iisdem mortalibus jam remissis, & eâdem confitendi.

Q. 3. *An Contritio est necessaria?*

Resp. I. Contritio formalis vel virtualis sufficiens ad remissionem peccati mortalis est necessaria necessitate medii ad salutem. Prob. 1. Ex Luc 13. *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* & Act. 3. *Pœnitentia convertimini ut deleantur peccata vestra.* 2. Ex Trident. sess. 4. cap. 1. &c. 4. Ratio est; quia sine illa, etiam inculpate omissa, obtineri nequit remissio peccati mortalis, nec proinde salus. Contritio autem sufficiens ad remissionem mortalium est Contritio perfecta, vel Attritio, ex amore Dei inchoato seu imperfecto cum Sacramento, ut infra dicam.

Dixi, vel *virtualis*, quia actus charitatis perfectæ sufficit ad justificationem, etiam sine dolore formali, & esse potest in eo qui non cogitat de peccatis; estque pœnitentia virtualis; quia efficaciter ad Contritionem movet eum, qui de peccatis cogitat, & habet vim reconciliandi cum Deo extra Sacramentum.

Resp. II. Contritio formalis est etiam necessaria necessitate præcepi; nam extat præceptum speciale divinum eliciendi Contritionem formalem; ut constat ex Matth. 4. & Act. 2. *Pœnitentiam agite.* 2. Omnia media ad salutem necessaria, & ratione sui à Deo præcipiuntur: at contritio formalis est medium à Deo constitutum & necessarium ad reconciliationem cum eo, ut docet Trid. sess. 4. c. 4. *Fuit quovis tempore ad impetrandam veniam peccato-*

catorum hic Contritionis motus necessarius. 3. Ratione sui præcepta est lege cuiusdam justitiae ad Deum, ex qua tenemur, quantum in nobis est, resarcire injuriam Deo illatam, modo ex naturâ rei convenienti, & à Deo instituto, qualis est dolor & propositum efficax. Hinc peccator qui elicuit actum charitatis perfectæ, tenetur adhuc Contritionem formalem elicer; & omissione Contritionis præceptæ est speciale peccatum contra virtutem pœnitentiaz.

Q. 4. Quandonam præceptum Contritionis obligat?

Resp. Tenemur jure divino & naturali ad non differendam, saltem notabiliter, Contritionem sufficientem ad justificationem post mortale admissum, ita ut notabilis eius dilatio sit novum peccatum mortale. *Prob. 1.* Ex Eccli. 5. Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. *2.* Ex Patribus, qui passim longam pœnitentiaz dilationem graviter increpant. *3.* Notabilis dilatio contritionis, quæ à Deo statuta est ad satisfaciendam eius offendæ, eiusque amicitiam recipiendam est graviter iniuriosa Deo: nam est violatio iuris divini exigentis reparationem iniuriæ Deo illatæ sine notabili mora. Idem quippe ius obligans ad compensationem iniuriæ, simul obligat ad illam non differendam, saltem notabiliter, ut patet in iniuriis humanis.

Præterea tempore notabili non curare de re conciliatione cum Deo ineunda, & permanere voluntariè in inimicitia Dei, dum ab eo solicitaris ad redeundum in gratiam, est secundum estimationem prudentum virtualiter amicitiam divinam contemnere. 4. Gravis est inordinatio voluntariè notabili tempore se iungi, & habitualiter averti à fine ultimo, ut rem magis ex morali quodam iudicio, quam ex subtili disquisitione expendentí facile patebit. 5. Per talem dilationem peccator exposuit se periculo labendi in novum peccatum; nam ex communi Patrum & Doctorum doctrina, homo non potest diu in peccato mortali versari, quin iterum in novum mortale incidat. Peccatum quod pœnitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit. ait S. Greg. l. 25. Mor. c. 9. Hinc illud Eccli. 3. Peccator adiicit ad peccandum. Et verò (ut ait Delugo) hæc est voluntatis natura, ut quisque operetur iuxta id quod amat & intendit, nec diu eligere possit media difficulta ad finem alium, quem minus amat. Quare notabilis dilatio Contritionis est peccatum mortale contra virtutem pœnitentiarum, & contra charitatem ventantem contemptum quemlibet divinarum amicitiarum. Quænam autem dilatio hæc notabilis censeatur, ut sufficiat ad mortale, ex morali iudicio estimandum est, opportunitate, periculis, temptationibus, & aliis circumstantiis spectatis.

Cœterum secundum omnes Contritionis præ-

præceptum obligat per se in quovis probabili periculo mortis: quia cum post mortem observari nequeat, homo se committeret periculo illud non observandi. Per accidens vero obligat quoties quis Sacramentum aliquod vult ministrare, vel suscipere; quia ex virtute Religionis tenetur sancta sancte tractare, & proinde sibi comparare statum gratiae. Item quando necessaria iudicatur ad superandam temptationem, vel avertendam calamitatem publicam.

Resp. II. Quisque tenetur lego naturali divina elicere Contritionem perfectam in articulo mortis. Ita communius: quia recta ratio dictat in negotio salutis æternæ, eo tempore quo exacto defectus sit irreparabilis, adhibendam esse viam tutiorem, & omnem securitatem moraliter possibilem, qualis est omni adulto contritio perfecta: nam nemo certò scit se immunem esse ab omni mortali, nec se liberandum esse per Contritionem imperfectam cum Sacramento; quia potest tibi deesse Baptismus, sine quo nemo est capax alterius Sacramenti; posset Confessarius non esse ritè ordinatus, caruisse intentione necessaria, &c. Nec satis est elicere amorem Dei perfectum, dum occurunt animo peccata; nam tunc ex præcepto elici debet Contritio formalis, ut dixi.

X S

Q. S.

Q. 5. *Au ad remissionem venialium, etiam in justo, requiritur aliqua pœnitentia seu displicentia, ac retractatio vel formalis, vel saltem virtualis?*

Resp. Aff. Ita commun. cum S. Thom. 3. p. q. 87. a. 1. Prob. 1. ex Script. quæ afferit indistinctè & generaliter Contritionem esse necessariam ad remissionem peccatorum. 2. Ex S. Aug. Epist. 48. *Nec quemquam putas à quocumque seu magno seu parvo peccato ad correctionem sine Pœnitentiâ posse transire.* & Serm. I. in Psal. 58. *Iniquitas omnis parva magnauit, puniatur necesse est, aut ab ipso hominē penitente, aut à Deo vindicante: nam & quem punit, punit seipsum ... Non potest impunitum relinqui peccatum.* 3. Sapientiæ & iustitiæ divina planè convenit, ut omnis Dei offensa propriæ voluntate admissa sine retractatione ac displicentiâ saltem virtuali non remittatur. Ergo rectè creditur Deus, qui connaturalem rerum exigentiam ac convenientiam semper servat, statuisse ut peccata etiam venialia non condonarentur sine aliqua eorum pœnitentia saltem virtuali: quæ consistit in actu supernaturali virtutis alicujus, vi cuius displiceret illud peccatum si memorię occurreret.

Q. 6. *Quenam Contritio requiritur & sufficit ad justificationem in Sacramento Pœnitentiæ?*

Resp. I. Ad valorem & effectum Sacramenti requiritur contritio formalis, interna, superna.